
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2064 Quinta-feira, 23 de maio de 2024 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO –  Pág. 02 e 03 
 

 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO  –   Pág. 04 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 23 de maio de 2024 Edição nº 2064 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              2 

 

Extrato de edital do Pregão Eletrônico nº 013/2024 

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a 
Licitação Pregão Eletrônico nº 013/2024 - Forma de disputa: Aberta, do tipo 

Menor Preço- Licitação: Item 01 – Ampla concorrência com preferência para 
ME/EPP/MEI e Item 02 – Licitação Exclusiva para ME/EPP/MEI - Objeto: 

Aquisição de cestas básicas para a distribuição aos afetados em estado de 

calamidade, através da Secretaria de Defesa Civil.– Data e Hora do Fim do 
Recebimento das Propostas: 03/06/2024 às 08h – Data e Hora da Início da 

Disputa: 03/06/2024 às 09h - A plataforma para a realização da licitação é o 

www.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos 
seguintes endereços eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br  e no PNCP. 

Demais informações poderão ser obtidas junto a Coord. de Licitações, na Rua 

Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 
995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br  São Jerônimo/RS, 

22/05/2024. Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo/Secretária de 

Governo/Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018. 

 

1ª RERRATIFICAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 

Processo Administrativo nº 097/2024 

 

Objeto:  Aquisição de cestas básicas para a distribuição aos afetados em 
estado de calamidade, através da Secretaria de Defesa Civil. 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO/RS, vem comunicar aos licitantes 
interessados no Pregão Eletrônico nº 013/2024, que: 

 

1. RETIFICA:  

I) Retifica-se o item 5.14 do Anexo I – Condições de Disputa, Participação e 

Contratação: 

 

 As licitantes ficam dispensadas de apresentar a 

documentação referente aos itens: 
b) comprovante de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou 

municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao 

seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; 

d) Certidão Negativa de Débitos Estadual da sede do licitante. 

e) Certidão Negativa de Débitos Municipal da sede do licitante. 

 
II) Retifica-se o 14.1 do Anexo I – Condições de Disputa, Participação e 

Contratação: 

 
14.1 A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas 

mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem 

necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido 
pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, bem como pelos estabelecidos pela 

Medida Provisória nº 1.221, de 17 de maio de 2024, sobre o valor inicial 

atualizado do contratado. 
 

2. RATIFICA: 

 

2.1.    Ficam mantidas as demais cláusulas do Pregão Eletrônico nº 013/2024. 

 
São Jerônimo, 23 de maio de 2024. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

CONTRATO Nº 071/2024 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 155/2023 

Proc. adm: nº 544/2023 

CONTRATADA: RONALDO XAVIER DE SOUZA 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de horas máquinas. 

VIGÊNCIA: A empresa deverá atender as solicitações da Secretaria de Obras, 

no prazo máximo de até 10 (dez) dias, contados do envio do empenho e 
respectiva solicitação para o e-mail indicado na proposta, encerrando-se em 

31/12/2024, ou até o término das quantidades (Horas). 

VALOR: R$ 27.400,00 (vinte sete mil e quatrocentos reais) 

 

GESTOR: Fernando José da Silva 

FISCAL: Danilo Silva da Silva 
São Jerônimo, 15 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 072/2024 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico/SRP nº 047/23 

Proc. adm: nº 158/23 

CONTRATADA: CONTERRA LOCAÇÕES, TERRAPLANAGEM E 

SERVIÇOS DE GUINCHO LTDA 

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de horas máquinas. 

VIGÊNCIA: A empresa deverá atender as solicitações da Secretaria de Obras 

e Saneamento, no prazo máximo de até 10 (dez) dias, contados do envio do 
empenho e respectiva solicitação para o e-mail indicado na proposta, 

encerrando-se em 31/12/2024, ou até o termino das quantidades (Horas). 

VALOR: R$ 36.720,00 (trinta e seis mil setecentos e vinte reais) 
GESTOR: Fernando José da Silva 

FISCAL: Danilo Silva da Silva 

São Jerônimo, 15 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 073/2024 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/24 

Proc. adm: nº 018/24 

CONTRATADA: BR MANUTENÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS E RODOVIÁRIOS LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para a realização de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças para os veículos do 
transporte escolar. 

VIGÊNCIA: Este contrato tem sua vigência iniciada na data de assinatura, e 

com data prevista de término para em até 90 (noventa) dias. 
VALOR: R$ 19.670,49 (Dezenove mil seiscentos e setenta reais e quarenta e 

nove centavos) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 
FISCAL TÉCNICO: Rafael dos Santos Pereira 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Jéssica da Silva Marins 

São Jerônimo, 21 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 074/2024 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/24 

Proc. adm: nº 018/24 

CONTRATADA: OFICINA DO MELÃO LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para a realização de manutenção 

preventiva e corretiva com fornecimento de peças para os veículos do 

transporte escolar. 
VIGÊNCIA: Este contrato tem sua vigência iniciada na data de assinatura, e 

com data prevista de término para em até 90 (noventa) dias. 

VALOR: R$ 51.998,00 (Cinquenta e um mil novecentos e noventa e oito 

reais) 

GESTOR: Maria Nazaré Dias Dornelles 

FISCAL TÉCNICO: Rafael dos Santos Pereira 

FISCAL ADMINISTRATIVO: Jéssica da Silva Marins 

São Jerônimo, 31 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 075/2024 

MODALIDADE: Pregão Presencial-SRP nº 008/2023   
Proc. adm: nº 559/2023 

CONTRATADA: LIZETE SOARES DA SILVA LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de SERVIÇOS E 
CONSERTO DE PNEUS 

VIGÊNCIA: A vigência contratual será de até 30 (trinta) dias, ou até o final 

das quantidades. 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 23 de maio de 2024 Edição nº 2064 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              3 

VALOR: R$ 53.595,00 (Cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e cinco 

reais) 

GESTOR: Rafael dos Santos Pereira 
FISCAL: Rafael dos Santos Pereira 

São Jerônimo, 16 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 076/2024 

MODALIDADE: Pregão Presencial-SRP nº 008/2023   

Proc. adm: nº 559/2023 

CONTRATADA: LIZETE SOARES DA SILVA LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de SERVIÇOS E 
CONSERTO DE PNEUS 

VIGÊNCIA: A vigência contratual será de até 30 (trinta) dias, ou até o final 

das quantidades. 
VALOR: R$ 55.477,50 (Cinquenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete 

reais, cinquenta centavos) 

GESTOR: Rafael dos Santos Pereira 
FISCAL: Rafael dos Santos Pereira 

São Jerônimo, 16 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 077/2024 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 010/24 
Proc. adm: nº 099/24 

CONTRATADA: Delta Soluções em Informática LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para implantação, treinamento, conversão 
e locação de sistema de gestão pública. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 365 (Trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contados de 08 de maio de 2024, ou até a conclusão da 
implantação do novo sistema a ser licitado. 

VALOR: R$ 668.892,60 (Seiscentos e sessenta e oito mil, oitocentos e 

noventa e dois reais, sessenta centavos) 
GESTOR: AIRTON LEANDRO HEBERLE 

FISCAL TÉCNICO: JULIANO BAGESTON L. DE MIRANDA 

FISCAL TÉCNICO: ELISSANDRA MOREIRA LANZARINNI 
FISCAL ADMINISTRATIVO: FABIO MEDEIROS DE FREITAS 

São Jerônimo, 22 de maio de 2024. 

Alessandra Streb Soares Azzi Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Quinta-feira, 23 de maio de 2024 Edição nº 2064 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                              4 

 

 

   Retificação de Portaria 

 

Retifica Portaria nº 39/2023.                                  
 

                                      Na Portaria nº 39/2024 datada de 20 de maio de 2024 

publicada no diário oficial do Município no dia 20 de maio de 2024, no período 
aquisitivo ONDE SE LÊ 18/01/2022 a 17/01/2023, LEIA-SE “18/01/2023 a 

17/01/2024” e o período de gozo é de 30 dias de 22/05/2024 a 20/06/2024. 

    
 

São Jerônimo, 23 de maio de 2024. 

 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

 
 

 

 
 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 


